
 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 
CAMPOBASSO 

 
 

 
Area Servizi Tecnici 

 
BANDO DI GARA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 

“PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI” PER LA REALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI DI SEGNALAZIONE AUTOMATICA DI RILEVAZIONE INCENDI 

DEGLI EDIFICI DENOMINATI II POLIFUNZIONALE E III POLIFUNZIONALE 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE.  

 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 9503637958 

Codice Unico di Progetto (C.U.P.): H34E22002270005 

1) Ente appaltante: Università degli Studi del Molise – Via De Sanctis, 86100 Campobasso – 
tel. 0874 4041 – sito internet www.unimol.it – email: amministrazione@cert.unimol.it . 

2) Categoria di riferimento: CPV 45316000-5 

3) Finanziamenti e pagamenti: finanziamenti Ministeriali MUR 

4) Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ex artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

5) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato nel rispetto della normativa vigente. 

6) Luogo di esecuzione: Campobasso. 

7) Oggetto: affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione di impianti di segnalazione automatica di rilevazione incendi degli edifici 
denominati ii polifunzionale e iii polifunzionale dell’ Università degli studi del Molise.  

8) Importo a base d’asta: € 274.899,79 oltre IVA, come per legge, così articolato:  

http://www.unimol.it/
mailto:amministrazione@cert.unimol.it


 2 

• € 258.939,76 oltre IVA per lavori a corpo, soggetti a ribasso;  
• € 2.621,10, oltre IVA, come per legge, per oneri speciali per la sicurezza relativi alla 

attuazione dei Piani della Sicurezza, non soggetti a ribasso; 
• € 13.388,93 al netto degli oneri relativi alla Cassa Nazionale di Previdenza e di 

Assistenza degli Ingegneri e degli Architetti Liberi Professionisti, pari al 4%, e IVA, 
come per legge, per la redazione del progetto esecutivo e per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso. 

I costi della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.lgs. n. 50/2016, sono 
quantificati in  € 70.650,38 oltre Iva, come per legge. 

9) Deliberazione a contrarre: delibera CdA prot.n. 18514 del 03.05.2022. 

10) Documentazione: la documentazione relativa alla gara è accessibile gratuitamente, per 
via elettronica, sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, al seguente link: https://unimol.it Sezione Bandi e gare  e sulla Piattaforma 
“albi informatizzati e gare telematiche” raggiungibile all’indirizzo 
https://unimol.acquistitelematici.it/. ed è costituita, oltre che dal presente bando, da: 

1) Disciplinare di gara (Allegato A); 
2) Modulo predisposto ai fini della presentazione della domanda di partecipazione 

(Allegato B); 
3) Documento di gara unico europeo - DGUE (Allegato C); 
4) Modulo predisposto ai fini delle dichiarazioni con la indicazione del progettista 

(Allegato D); 
5) Attestato di presa visione dei luoghi nei quali dovranno essere eseguiti i lavori 

(Allegato E); 
6) Modulo predisposto per la formulazione dell’offerta temporale (Allegato F); 
7) Modulo predisposto per la formulazione dell’offerta economica (Allegato G); 
8) Progetto definitivo, con il capitolato speciale d’appalto, redatto ai sensi dell’articolo 23 

del Codice 
11) Modalità di invio delle offerte: Le offerte, ai sensi e per gli effetti dell’art.58 del D.Lgs. 

50/2016, dovranno essere inviate dai concorrenti tramite la piattaforma telematica 
dell’Università degli Studi del Molise “albi informatizzati e gare telematiche”, 
raggiungibile all’indirizzo https://unimol.acquistitelematici.it/. 

12) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: l’offerta dovrà pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 10:00 del 13/12/2022. 

13) Fase amministrativa della gara: il giorno 14/12/2022 alle ore 11:00 si procederà alla 
prima seduta pubblica della gara, fatte salve eventuali variazioni che saranno comunicate 
esclusivamente sul sito www.unimol.it alla sezione Bandi di gara e tramite la piattaforma 
telematica sopra indicata. 

https://unimol.it/
https://unimol.it/
https://unimol.acquistitelematici.it/
https://unimol.acquistitelematici.it/


 3 

14) Garanzie richieste: l’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia 
provvisoria, firmata digitalmente e corredata da codice di controllo, per un importo 
complessivo pari a € 5.231,22 (Euro Cinquemiladuecentotrentuno/22) che corrisponde al 
2% dell’importo dei lavori posto a base della procedura di gara, con esclusione degli oneri 
per la progettazione esecutiva, cosi come previsto dall’articolo 93 comma 1 e comma 10 
del Codice, e dimezzato secondo quanto previsto dall’articolo 1 comma 4 della Legge n. 
120 dell’11 settembre 2020. 

Prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà prestare, inoltre, cauzione 
definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016. 

15) Raggruppamenti: ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016. 

16) Requisiti di partecipazione: Si rinvia agli artt. 12 e 13 del Disciplinare 

17) Periodo di validità dell’offerta: 180 giorni. 

18) Informazioni di carattere tecnico ed amministrativo potranno essere richieste 
esclusivamente a mezzo pec amministrazione@cert.unimol.it entro il 09/12/2022 ore 
09:00; 
Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

successive modifiche si comunica quanto segue: 

• il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni; 

• l’unità organizzativa responsabile del procedimento è Divisione Programmazione, 
Sviluppo e Innovazione strategica; 

• Responsabile del Procedimento: Ing. Gianmarco Procaccini;  

• Direttore di esecuzione del contratto: Arch. Fabio Basile 

Le spese relative alla pubblicità obbligatoria ammontano a circa € 2.500,00 

 

 
        Il Direttore Generale 

(dott. Valerio Barbieri) 

    


		2022-11-23T08:41:38+0000
	Valerio Barbieri




